
  Documento Firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse Pag. 1 di 5 
  

 

Liceo Statale “V. De Caprariis” 
Via V. De Caprariis, 1 - 83042 Atripalda (AV) - Tel. 0825/1644250 fax: 0825/1643462 

Sede ass. di Altavilla Irp (AV) via Immacolata, 83011 – tel./fax 0825991048 - Sede ass. di Solofra (AV), via Melito, 1 – 83029 - tel./fax 0825532450 

e-mail: avps06000b@istruzione.it  sito web: www.scientificoatripalda.gov.it 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 171 DEL 30/12/2019 AVENTE AD OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO di noleggio autobus con conducente per il trasporto A/R 

del personale docente e degli alunni che partecipano alle uscite didattiche e/o  visite 

guidate della durata di un giorno programmate nell’a.s. 2019/2020 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, combinato disposto lett. a) e lett. b) del   

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., preceduta da indagine di mercato mediante avviso pubblico –  

CIG: 8092887D9C 

 

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107 concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;       

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

http://www.scientificoatripalda.gov.it/


  Documento Firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse Pag. 2 di 5 
  

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 

207) relativamente agli articoli in vigore alla data della presente Determina; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 – Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 

18 Aprile 2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 

PRESO ATTO che Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce 

il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il 

servizio oggetto dell’appalto di cui al presente provvedimento;   

PRESO ATTO che con Determina a contrarre n. 144 del 07/11/2019, è stata indetta  la procedura 

negoziata per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, combinato disposto lettera a) e lettera 

b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., del servizio di noleggio autobus con conducente per il trasporto A/R 

del personale docente e degli alunni che partecipano alle uscite didattiche e/o  visite guidate 

della durata di un giorno programmate nell’a.s. 2019/2020 CIG: 8092887D9C 

 

PRESO ATTO che la stazione appaltante, pur potendo ricorrere all’affidamento diretto del servizio 

de quo come previsto all’art. 36 co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ha comunque ravvisato 

l’opportunità di procedere mediante procedura negoziata, ai sensi della lett. b) co. 2 art. 36 D. Lgs 

50/2016 e s.m.i. e di ricorrere all’applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 7 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

PRESO ATTO, altresì, che con Avviso pubblico di indagine di mercato prot. n. 8910 del 

07/11/2019, pubblicato, nel periodo dal 07/11/2019 alle ore 13.00 del  21/11/2019,del Liceo 

Statale “De Caprariis” all’indirizzo www.scientificoatripalda.gov.it  alla sezione sezione 

“Amministrazione trasparente” sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti – Atti delle 

amministrazioni aggiudicatrici  distintamente per ogni procedura “.; è stata pubblicato tale 

indagine; 

PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;                      

CONSIDERATO che, ex art.95 co.7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione del servizio avverrà con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come da Lettera di invito del 

27/11/2019; 

http://www.scientificoatripalda.gov.it/


  Documento Firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse Pag. 3 di 5 
  

Considerato che entro il termine di scadenza fissato per le h 13.00 del 21 novembre 2019, come da 

Avviso di indagine di mercato prot n. 8910 del 07/11/2019 sono pervenute  tramite pec n. 5 (cinque) 

manifestazioni di interesse da parte dei seguenti operatori economici: 

 

Visto l’esito della manifestazione di interesse prot n. 9645 del 22/11/2019 da cui si evince che tutte 

le istanze pervenute sono formalmente corrette ; si procede ad invitare le stesse a far pervenire entro 

le ore 13.30 del giorno 11/12/2019 la loro adesione con le seguenti lettere di invito: 

 
N. 

prog. 

Denominazione Sede Protocollo 

1 Aciernotravel 

 

Via L.Napolitano, 35 Baiano (AV) – 83022 9570 del 27/11/19 

2 U.Bartolini & C. s.n.c. 

 

Via Baccanico,43 – Avellino (AV) - 83100 9571 del 27/1/19 

3 Noleggio Autobus e 

Minibus Gerardo Vitale 

C.da Piani snc- Caposele (AV) 83040 9572 del 27/11/19 

4 I.TR.A. srl 

 

Via colori, 75 – Mirabella Eclano (AV) 83036 9573 del 27/11/19 

5 Rossetti bus 

 

Via porta di Ferro 12 Mirabella Eclano (AV) 83036 9574 del 27/11/19 

CONSIDERATO, che per la procedura negoziata de qua risultano essere pervenute, nei termini 

previsti dalla Lettera di invito de quo, n. 4 (quatto) plichi: 

 
Nominativo Ditta P.I. Prot n. Data   Prot. 

 e orario di consegna  

Ditta Vitale 

Gerardo 

00686020645 9802 09/12/2019  

h 10.02 

I.TR.A. srl 00086220647 9872 11/12/2019 

h.10.10 

Rossetti Michele 02600230649 9875 11/12/2019 

h10.49 

Acierno Travel 02435220641 9886 11/12/2019 

H 12.00 

 

RILEVATO che con Determinazione del Dirigente Scolastico n. 167 del 12/12/2019 è stata 

nominata la Commissione di valutazione delle offerte di cui alla procedura negoziata in parola, e 

così composta: 

 

Prof.ssa Testa Adele (Docente A-11) – 

Presidente; Prof.ssa Troncone Maria (Docente 

A-46)  Componente 

N. 

prog. 

Denominazione Sede Protocollo 

1 Aciernotravel 

 

Via L.Napolitano, 35 Baiano (AV) – 

83022 

9298 del 15/11/19 

2 U.Bartolini & C. 

s.n.c. 

 

Via Baccanico,43 – Avellino (AV) - 

83100 

9427 del 20/11/19 

3 Noleggio Autobus 

e Minibus 

Gerardo Vitale 

C.da Piani snc- Caposele (AV) 83040 9440 del 21/11/19 

4 I.TR.A. srl 

 

Via colori, 75 – Mirabella Eclano (AV) 

83036 

9441 del 21/11/19 

5 Rossetti bus 

 

Via porta di Ferro 12 Mirabella Eclano 

(AV) 83036 

9442 del 21/11/19 



  Documento Firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse Pag. 4 di 5 
  

 A.A. Aquino Gianluca –Componente 

Verbalizzante 

 

PRESO ATTO che la Commissione di valutazione, come da verbali n. 1 del 13/12/2019, n. 2 del 

14/12/2019; n. 3 del 16/12/2019 e n. 4 del 28/12/2019 ha definito la graduatoria di gara che 

propone l’aggiudicazione del servizio di che trattasi in favore della ditta Acernotravel  Via 

L.Napolitano, 35 Baiano (AV) – 83022 P.Iva 02435220641, risultato il migliore offerente con il 

punteggio di seguito riportato:  

Posizione Nominativo Ditta Somma Punteggio Tecnico ed Economico 

in 100 

1 Aciernotravel 

 

97.75/100 

2 Vitale Gerardo 96.17/100 
 

CONSIDERATO che  per le n. 2 (DUE) Ditte partecipanti I.TR.A. srl Via colori, 75 – Mirabella 

Eclano (AV) 83036 e Rossetti Bus  via Via porta di Ferro 12 Mirabella Eclano (AV) 83036 la Commissione di 

Valutazione ha rilevato quanto segue: 
 

1- Che  per la ditta I.TR.A.srl  . srl Via colori, 75 – Mirabella Eclano (AV) 83036 nell’offerta 
economica per l’uscita prevista a Roma non ha indicato il minibus da 33 posti; 

2- Che la stessa  dichiara nella lettera di integrazione dell’offerta economica al punto 7 
contestualmente che “per il noleggio di autobus con pedana disabili; “non rientrante ,(nel 
parco veicolare aziendale) , di cui dovrà esserne verificata la disponibilità dato l’esiguo 
numero sul mercato di autobus con tali caratteristiche, sarà applicata una maggiorazione 
del 30% sul prezzo indicato in allegato 4”; mentre nell’offerta tecnica aveva dichiarato la 
disponibilità di bus “con facilitazioni di accesso e trasporto di alunni disabili e/o con difficoltà 
motorie anche temporanee” 

 
Considerato che nella lettera di invito prot n. 9573 del 27/11/2019 inviata alla ditta in questione: 

a-  alla pagina 3 è riportata cit. “La mancata o non chiara indicazione della proposta economica relativa 
non soltanto a tutte le destinazioni richieste, bensì anche al numero dei posti dei bus ricercati 
comporterà l'esclusione di diritto dalla procedura della ditta offerente.”;  

b- e che alla pagina 5 è  riportata cit.“Il contratto deve essere eseguito dal soggetto aggiudicatario e 
nell'esecuzione del servizio non è ammessa la cessione totale o parziale del contratto né il 
subappalto.” 

 

E che per la ditta Rossetti bus Via porta di Ferro 12 Mirabella Eclano (AV) 83036 

1- Che nell’offerta economica per le uscite previste presso le località di  Alberobello (BA) –  
Polignano(BA) e Roma (RM) dichiara di non poter garantire uscite con minibus; 
 

2- Che la stessa dichiara che i minibus per le uscite previste siano per n. 25 posti (contro i 33 
richiesti) 

 

Considerato che nella lettera di invito prot n. 9574 del 27/11/2019 inviata alla ditta in questione: 

a-  alla pagina 3 è riportata cit. “La mancata o non chiara indicazione della proposta economica relativa 
non soltanto a tutte le destinazioni richieste, bensì anche al numero dei posti dei bus ricercati 
comporterà l'esclusione di diritto dalla procedura della ditta offerente.”;  



  Documento Firmato digitalmente ai sensi del Codice Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse Pag. 5 di 5 
  

La Commissione  propone pertanto  l’esclusione dalla Valutazione della gara delle n. 2 (due )ditte: 

- Ditta I.TR.A. srl Via colori, 75 – Mirabella Eclano (AV) 83036 

- Ditta Rossetti Michele Via porta di Ferro 12 Mirabella Eclano (AV) 83036 

Considerato ciò si procede allo scorrimento della graduatoria in favore dell’Agenzia 

“ACIERNOTRAVEL”, risultata la migliore offerente; 

PRESO ATTO che nella procedura de qua ha trovato applicazione il sistema AVCPass di cui 

all’art.216, comma 13, del D.Lgs 50/2016 s.m.i.; 

RILEVATO che gli uffici di segreteria stanno provvedendo a richiedere tramite il sistema 

AVCPass, la verifica dei requisiti della ditta risultata aggiudicataria del servizio de quo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32, co. 7 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., è possibile disporre 

l’aggiudicazione definitiva della procedura per l’affidamento del servizio in parola subordinando   

la sua immediata efficacia al buon esito dell’acquisizione degli atti e verifica della regolarità delle 

dichiarazioni rese in sede di trasmissione dell’offerta;  

RILEVATO che dalla procedura di verifica è emersa la conformità della procedura di affidamento 

alla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

DI APPROVARE le operazioni di gara ed i relativi verbali della Commissione n. 1 del 13/12/2019, 

n. 2 del 16/12/2019 e n. 3 del 20/12/2019 e di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., il servizio di di noleggio autobus con conducente per il trasporto A/R del 

personale docente e degli alunni che partecipano alle uscite didattiche e/o  visite guidate 

della durata di un giorno programmate nell’a.s. 2019/2020 all’operatore economico ditta 

“Acierno” di P.Iva 02600230649, con un punteggio totale pari a 97.75/100 

 

- DI DARE ATTO che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diventerà efficace ai sensi 

dell’art.32,comma 7,del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii all’esito delle verifiche in corso dei requisiti prescritti 

per contrarre con la pubblica amministrazione; 

- DI DARE ATTO che qualora dagli accertamenti effettuati a mezzo del sistema AVCPass 

l’aggiudicatario non si dovesse trovare nelle condizioni previste dalla legge per contrarre con la 

pubblica amministrazione non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione sarà 

revocata; 

- DI DARE ATTO che per espressa previsione dell’art 32 co.10, lett. B) del D.Lgs 50/2016 e s..m.i non si 

applicherà alla procedura de qua il termine dilatorio di stand still di 35 gg per la stipula del contratto; 

- DI DARE ATTO che il servizio è finanziato, per l’intero importo dalle quote versate dalle famiglie degli 

allievi partecipanti; 

- DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 76, co. 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’invio delle comunicazioni 

relative all’avvenuta approvazione del presente provvedimento di aggiudicazione; 

- DI DISPORRE, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 29 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che il 

presente provvedimento venga  affisso all’albo dell’Istituto e   pubblicato, sito Web del Liceo Statale “V. De 

Caprariis” all’indirizzo  www.scientificoatripalda.gov.it alla sezione “Amministrazione trasparente” 

sotto-sezione “Bandi di gara e Contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrice distintamente per 

ogni procedura “. 

 

IL R.U.P. 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

F.to Prof.ssa Maria Berardino 

 

http://www.scientificoatripalda.gov.it/

		2019-12-30T11:29:10+0100




